УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

 П Р И К А З

от 16.06.2025 г  №  741/1

станица Северская

О создании территориальной службы примирения в

муниципальном образовании

Северский район

На основании письма министерства образования и науки Российской

Федерации от 18 декабря 2015 года № 07-4317 «О направлении

методических рекомендаций», п р и к а з ы в а ю:

1. Создать территориальную службу медиации (примирения) в

системе образования муниципального образования Северский район.

2. Определить целями и задачами службы:

- организацию примирительных процедур с участием учащихся,

родителей и педагогов;

- профилактику конфликтных ситуаций и правонарушений в

образовательной среде;

- методическую поддержку школьных служб медиации;

- просветительскую деятельность, направленную на развитие

восстановительных практик.

3. Утвердить:

1)     Положение о территориальной службе медиации

(приложение № 1);

2)     Форму заявления на участие в процедуре медиации

(приложение № 2);

3) Состав службы медиации (примирения) муниципального

образования Северский район (приложение № 3).

4. Назначить координатором территориальной службы медиации

Тарала Надежду Анатольевну, главного специалиста управления

образования администрации муниципального образования Северский

район (входит в состав антикризисной бригады).

5. Юрасовой Ирине Александровне, директору МКОУ МО

Северский район «Центр ППМС помощи», обеспечить прохождение

курсов повышения квалификации специалистами МКОУ МО Северский

район «Центр ППМС помощи» из состава территориальной службы

медиации (примирения).

6. Руководителям образовательных организаций:

1) организовать информирование участников образовательного

процесса о создании территориальной службы медиации (примирения);

2)   обеспечить взаимодействие с координатором службы;

3)   содействовать участию педагогов и обучающихся в

программах по восстановительным практикам.

4)   обеспечить прохождение повышения квалификации

специалистами служб медиации (примирения).

7. Тарала Надежде Анатольевне, главному специалисту

управления образования администрации муниципального образования

Северский район, разместить необходимые материалы на сайте УО.

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                     Л.В. Мазько

Приложение 3

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Северский район

 от________________ № ________

Состав территориальной службы примирения

муниципального образования Северский район

1. Муниципальный координатор, координатор по взаимодействию со

школьными службами медиации (примирения), координатор по

взаимодействию с региональным координатором по

вопросам медиации: Тарала Надежда Анатольевна, главный специалист

управления образования администрации муниципального образования

Северский район.

2. Члены территориальной службы медиации (примирения)

муниципального образования Северский район:

- Юрасова Ирина Александровна, директор МКОУ МО Северский район

«Центра ППМС помощи»;

- Колядникова Наталья Анатольевна, педагог-психолог

МКОУ МО Северский район «Центра ППМС помощи»;

- Жуйкова Ольга Владимировна, педагог-психолог МАОУ лицей

пгт Афипского МО Северский район имени Д.И. Вишни;

- Красникова Наталья Сергеевна, педагог-психолог МБОУ СОШ № 4

пгт Афипского МО Северский район имени четырежды Героя Советского

Союза маршала Г.К. Жукова.

Главный специалист

управления образования                                                                   Н.А. Тарала

                                                               Приложение 2

                                                               к приказу управления образования

                                                               администрации муниципального

                                                               образования Северский район

                                                               от________________ № ________

Форма заявления на участие в процедуре примирения

В территориальную службу медиации (примирения) муниципального

образования

Северский район от _____________________________________________
(Ф.И.О. заявителя полностью)

дата рождения: «  _____ »
контактный телефон: __
место работы
(обучения):______
должность
(если применимо):

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу организовать проведение процедуры медиации
(примирения) по следующей ситуации: _____________________ ___

(краткое описание конфликта, инцидента или спорной ситуации)

Я подтверждаю, что:

- осознаю добровольный характер участия в процедуре медиации;

согласен(на) соблюдать принцип конфиденциальности;

- принимаю условия нейтрального и беспристрастного ведения

процесса медиаторами;

- понимаю, что медиация не является юридическим разбирательством и не

заменяет судебное рассмотрение дела.

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Форма заявления на участие в процедуре примирения
	ЗАЯВЛЕНИЕ

		2025-11-26T10:40:02+0300
	Мазько Любовь Владимировна